viribus, carissimi fratres, certandum est,

ut christianitatem , quam Deus omnipo-

tens per servos suos caelesti trophaeo

extendit, et provehit, nostro quoque per

eum adiutorio in eodem solidetur. Nunc
vero Dei operante clementia, charissimus otto i Coro-

et chrislianissimus filius noster rex Otto,
nall

l

s roma-...... ., ... !•• n"simperalor.

deviclis barbans, gentibus scilicet, aliis-

que quam pluribus , ut ad defensionem

sanctae Dei Ecclesiae triumphalem victo-

riae imperii culmen per nos a beato Pe-

tro apostolorum principe susciperet co-

ronarci; summam et universalem, cui Deo
praesidemus auctore, adiit sedem. Quem
paterno affectu suscipientes, ob defensio-

nem S. Dei Ecclesiae in imperatorem

cum beati Petri benedictione unximus.

Cumque in ecclesia B. Petri apostoli de

statu, et regimine totius christianitatis

tractantes
, quae utilia sunt , utiliter se-

cundum Deum tractarentur , praefatus

piissimus imperatorOtto, qualiter Slavos, Eiusdem im-

quos ipse devicit, in catholica fide noviter i
>er

'
.
Pre"s

p
1 . l

. . . prò huiusmodi

tundaverat , nostrae innotuit paternilati ; ercciionibu».

deprecans, et obnixe postulans, ne oves,

quas ipse in Christo adquisierat, ob pa-

storis defectionem , antiqua serpentis

versutia dominaretur. Ad hanc itaque

petitionem assensum, fratres diarissimi,

merito praebuimus. Tolis ergo medullis

cordis, prout dignum est, ut novella haec

plantatio super verticem montis in petra,

quae Christus est, fundetur, intendamus,

dabit vires qui neminem vult perire. Gu-

Causae con-
cessioni!.
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Ercctio Mag-
deburgensis

arcliiepiscnpa-

Ins.
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Constitutio

Mersburgonsis

episcopatus c-

iusquc subor-

dinatili archi-

episc. Maglie-

burg.

Conccssio Ot-
toni etsucces-

soribus ul no-
Titer ad 6dem
converlendos,

cui libneril

subdant Ec-
rlesiae.

Facultaa Mag-
deburgcnsi ar-

chìep. sibisuf-

fraganeos con-

stituendi.

ius annuente clementia volumus, et per

liane privilegii paginam iubemus, ut Mag-
duburgense monasterium in regno Saxo-

num iuxla Albini constructum , quod
praelibatus sanctissimus iraperator ob
novam christianitatem construxit, quia

vicinius id locorum gentibus est, in ar-

chiepiscopalem transferatur sedem, quae

per subditos suffraganeos totum Dei gre-

gem regere et gubernare valeat; volu-

mus, et per hanc privilegii paginam iu-

bemus, ut Mersburgense monasterium,

quod ipse piissimus imperator, quia Un-
gros prostravi t, futurum Deo devovit, in

episcopalem debeat sedem, quae Magda-
burgensi sit subdita sedi. Et quia tot gen-

tes sub uno pastore regi minime possunt;

volumus, et per nostrae auctoritatis pri-

vilegium censemus, ut censum ac deci-

mationem omnium gentium, quas idem

piissimus imperator baptizavit , et per

eum suurnque filium equivocum regem

successoresque eorum , Deo annuente

,

baptizandae sunt, ipsi successoresque eo-

rum potestatem habeant distribuendo sub-

dendi, Magdaburgensi, Mersburgensi, vel

cuique velint futurae sedi. Volumus etiam,

carissimi confratres, et ex B. Petri apo-

stoli iussione praecipimus, ut Mogunlien-

sis, Trevirensis, Coloniensis, Salzebur-

gensis, Hammaburgensis archipraesules

Magdaburgensis monasterii in archiepisco-

palem, et Mersburgensis translationem in

episcopalem sedem totis cordis, corporis-

que viribus consentanei fautores persi-

stane Cum vero Deus omnipotens per

praetaxatum servum suum invictissimum

imperatorem, suumque filium regem, suc-

cessoresque eorum vicinam Slavorum gen-

tem ad cultum christianae fidei perdu-

xerit, per eos in convenientibus locis

secundum opportunitatem episcopatus con-

stimi, et in eisdem per consensum prae-

dictorum quinque archipraesulum, succes-

sorumque eorum, ab archiepiscopo Mag-

daburgensi episcopos consecrari volumus

suffraganeos. Sed tamen si praefati filii

nostri piissimi imperatoris suique filii

equivoci regis, successoresque eorum sta-

tuta frangere tentaverint, aut praedicta-

rum Ecclesiarum, caeterarumque praesu-

les successoresque eorum Magdaburgensi

archiepiscopo, suisque successoribus, eo-

rumque suffraganeis et eorum successo-

ribus adiutores consentaneique non me-

rini, anathematis mucrone feriantur, a

summoque Retributore damnationem sine

fine recipiant. Omnipotens ilaque Deus

serenissimo imperatori Ottoni , suoque

nato equivoco regi spiritualibus filiis no-

stris, longaevam tribaat vitam, quatenus

in hoc saeculo tranquille viventes, in fu-

turo immarcescibilis gloriae percipiant

palmam.

Scriptum per manum Leonis scrinarii

sanctae sedisapostolicae in mense februa-

rio, indictione v (1).

(1) Post serium maturumque rerum examen
mendosissimam hanc clausulam dicam oportet

,

totumque diploma interpolationis accusem. Cer-
tissimum enim est Magdeburgensem Ecclesiam in

archiepiscopatum erectam esse in concilio Raven-
natensi i sub Ioanne XIII, habito anno 967, quod
disserto probat annotator Baronii ad eumdem an-
num. Mox siqùis curiosa quadam diligenza ductus
erectionis huius «istoriarti cum allato contulerit

diplomate, hoc iisdem pene verbis compactum
noverit. De interpolatone potissimum constat ex
iis verbis : Nunc vero Dei operante clementia

,

charissimus et christianissimus filius 'noster rex
Otto, devictis barbaris, gentibus scilicet, aliisque

quampluribus, summam et universalem, cui Deo
praesidemus auctore, adiit sedem. Quem paterno
afjfectu suscipientes , ob defensionem S. Dei Ec-
clesiae in imperatorem cum B. Petri benediclione

unximus : cum caeteroqui Otto imperator a Ioan-
ne XII coronam imperii anno 962 acceperit ; et

hoc forsan in causa fuit, ut vir. clar. Edmundus
Martenne loco supra cit. diploma hoc Ioanni XII
trìbuerit: quod tamen totam Magdeburgensis ere-

ctionis historiam confunderet. Firmum hoc itaque

sit, Ioannem XIII Magdeburgum metropolica di-

gnitate ornasse , et quidem anno 967, cum se-

quenti pallium Adelberto archiep. concesserit et

allatum diploma eidem anno 967 esse restituen-

dum, cum interpolatum non tamen fictitium om-
nino putandum sit. Data igitur sic erit emendanda:.

Scriptum per manum etc. in mense februario, in-

dictione x. Dat, 2 idus februarii per manum
Georgii (Widonis crediderim) seamdiarii (biblio-

thecarii. Noto tamen me non contundere secun-
diarios cum bibliothecariis ; sed non in hoc est

quaestio) s. sedis apostolicae, anno Deo propiiio

ponlificatus domini Ioannis summi pontificis $c-

cundo, imperii domini piissimi Augusti Ollonis a

Deo coronati Magni imperatoris anno sexto in

mense et indictione suprad. decitna (sic Cocquelines).

Anathema
cantra inob-

sorvantes haec

decreta.
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Data 11 idus februarii per manumGeor-
gii secundiarii sanctae sedis apostolicae,

anno Deo propilio pontificatus domni

Ioannis summi ponlificis et universalis

papae vii, imperii domni piissimi Augu-

sti Ottonis a Deo coronati Magni impe-

ratoris anno primo... in mense, et indi-

elione supradicta v.

Dat. die 12 feb. anno Domini 967,

pontif. Ioan. anno h.

II.

Confirmatio privilegii a Leone V papa

Bononiensi Ecclesiae concessi (1).

SUMMARIUM

Cleri Bononiensis preces. — Causae conces-

sionis. — Cleri Bononiensis immunitas ab

exactionibus.

Ioannes episcopus servus servorum Dei.

Cum ego Ioannes sanctae et aposto-

licae romanae Ecclesiae XIII papa re-

siderem in Ravennate civitate una cum

meis, et italicis episcopis, afferunt prae-

sentiae nostrae religiosi presbyteri et

rieri Bono- diaconi S. Bononiensis Ecclesiae, ac prò
niensis preces. 1

• -•

universo clero canonicae congregationis

humo prostrati nostros osculantes pedes

obtulerunt epistolam tuitionis sanctae re-

cordationis domini Leonis V papae, ut nul-

lam donalionem , vel reditum publicum

facerent; unde compuncti divina mise-

ricordia, ad eorum petitionem commoda-

vimus sensum , et ideo a praesenti de-

cima indictione omnibus ducibus, mar-

chionibus , comitibus, iudicibusque, et

universo populo a magno usque ad par-

vum in Bononiensi oppido commoranti-

bus, dilectis fidelibus nostris notum esse

volumus, ut omnes Bononiensis Ecclesiae

causai con- filli, idest sacerdotes, et levitae, seu cun-
cessioniB. 1 •

. -,

ctus clerus, ingesserunt nostro apostolalui

vini ac violentiam perpeti in suis facul-

latibus, et rebus, et possessionibus, et

publica ab illis exigi servitia, tam in ec-

clesiasticis, quam in suis mobilibus et

(t) Ex Sigonio, de Episc. Bononiensibus lib. 2.
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immobilibus substantiis : quod con tra

omnium statula sanctorum Patium , et

canonicali] auctoritatem esse cerneretur:

quare illorum calamitatibus condolentes, cici Dou.-

per has nostras literas omnino interdici- "!f"
sis

,

in"" u -

r nitos ab tia-

mus, et prohibemus, eorum mbil ab eis, ciiouibus.

vel successoribus illorum exigi ab aliqua

magna parvaque persona, quae illis iure

et legaliter competunt ; insuper interdi-

cimus, ut nec porlaticum, neque ripa-

ticum, aut teloneum, sive ostalicum, ne-

que paralam, vel sacramentum, quod dici

nefas est, faciant.Sed sine aliquorum homi-

num publicas ibi gerentium actiones per-

turbatione atque molestia persistere securi

quietique nullam sustinenles violentiam,

in suis facultatibus, vel omnibus rebus

tam mobilibus, quam immobilibus, tam de

suis propriis quam et de ecclesiasticis,

sed in Dei servitio et laudibus quieti et

pacifici perseverent, quatenus prò nobis

et cuncto populo christiano securi Do-
minum quotidie exorent. Datum xvm kal.

maii, pontificatus nostri anno secundo, Ot-

tonis imperii anno sexto, indictione su-

prascripta.

Dat. die 14 aprilis anno Domini 967,
pontif. Ioann. anno 11.

III.

Heroldus Salisburgensis archiepiscopus in

concilio Ravennatensi deponilur et ex-

communicatur ; Fridericus vero eius loco

archiepiscopus creatur (I).

SUMMARIUM

Series facti, seu causae depositionis. — An-
tea iara officio suspensus Heroldus, —
Damnatur. — Cum eo communicantes ex-

communicantur. — Fridericus Salzbur-

gensis archiepiscopus confirmatur, cui ut

omnes obediant, imponitur. — Ioannis PP.

subscriptio. — Subscriptiones episcopo-

rum Ravennatensis concilii.

Ioannes sanctae romanae et apostolicae Eccle-

siae praesul, omnibus archiepiscopis et epi-

scopis nostris dilectis in Christo fratribus

apnd S. Synodum Ravennae nobiscum aggre-

gatis, aeternae beatitudinis gandia.

(1) Ex Conc. tom. xi, col. 909.
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Serics facli,

scu causac dc-

posilionis.

Antea iam of-

ficio suspensus

HerolduSj

Damoatur.

Cum co com-
muaicanlcs

eicommnni-
cantur.

Fridericus

Salzburgcasis

archiepisco-

pus confirma-

lur, cui ut

nmnes obe-

iliant, impo-

nitur.

IOANNES

Sanctitati ac dilectioni notum vestrae

esse volumus, quod Heroldns dudum Sa-

lisburgensis Ecclesiae archiepiscopus
,

contra canonicam et apostolicam autho-

ritatem nefaria praesumptione post suo-

rum oculorum amissionem videalur sa-

crum celebrare mysterium; et, quod ri-

diculum est, pallium gestare solemniter.

Hoc namque non ad modicam haereseos

vesaniam attinet, et nobis, omniumque
fratrum orthodoxorum prudentiae debet

videri execrabile : praeserlim cum ipse

prò sua culpa et perfidiae temeritate

exoculalus sii, eo quod ecclesias Dei ex-

poliaverit, tliesaurum paganis erogaverit,

seseque eis iniunxeril in christianorum

necem, et depraedationem , contra do-

minum et piissimum imperatorem suum

seniorem rebellis et infidelis extiterit: et

proinde a decessoribus nostris sanctae

memoriae ponlificibus omne sacerdotale

officium saepe ei sit interdictum: atque

electione, et postulatone omnium pene

nobilium , Bawariorum scilicet clerico-

rum et laicorum , sancta romana maire Ec-

clesia, suae auctoritatis privilegio Fride-

ricum virum venerabilem et cunctis lau-

dabilem loco eiusdem Heroldi fieri esse-

que archiepiscopum omnino decreverit:

itaque nostrum decessorum authoritatem

sequentes, vestraeque omnium fraterni-

tatis assensione roborali , ipsius Heroldi

haereticam et temerariam praviiatem

amodo ac deinceps damnamus ac penilus

confutamus ex vice beati Petri principis

apostolorum , necnon omnes sequentes

caecitatem corporis et mentis eius in

tali praesumptione; eique communicantes

exeommunicamus primo, et anathemati-

zamus usque ad plenissimam emendatio-

nem. Insuper iam dicto Friderico per au-

thoritatem sedis aposlolicae dignissimo

archiepiscopo honorem et dignilatem Salz-

burgensis archiepiscopatus confìrmamus

et corroboramus, et universos humilitati

eius allubescentes benedicimus, et ca-

tholicos approbamus. Unde rogantes hor-

[oaonis PP.

subscriptio.

Subscriplio-

oes episcopo-

rum Ravenna-

lensis conci-

ni.

X1TI PP. 415 An. C. 967

tamur sanctitatem vestrae fraternitalis (1),

et in hoc nobiscum pariter assentiatis

,

et huic nostrae apostolicae sanctioni ve-

stram confirmationem praebealis.

Ioannes sanctae catholicae et aposto-

licae romanae Ecclesiae huic sanctioni

editae a me in synodo apud Raven-

nani subscripsi.

•j-j-Signum domini Ottonis serenissimi

imperatoris.

Rodoaldus patriarcha Aquileiensis Eccle-

siae interfui, et subscripsi.

Petrus S. Ravennatis Ecclesiae archiepi-

scopus.

Walpertus S. Mediolanensis Ecclesiae

archiepiscopus.

Lanwardus S. Mindensis Ecclesiae epi-

scopus.

Otkerus S. Spirensis Ecclesiae episco-

pus (2).

Windo (3) S. Silvae Candidae Ecclesiae

episcopus, et bibliolhecarius apostolicae

sedis.

Martinus (4) S. Sutriensis Ecclesiae epi-

scopus.

Benedictus S. Portuensis Ecclesiae epi-

scopus.

Everardus episcopus Arelinensis.

Sichelmus episcopus Florentiae.

Petrus episcopus S. VolternensisEcclesiae.

Ioannes Ariminensis Ecclesiae episcopus.

Hubertus (5) S. Lunensis Ecclesiae epi-

scopus.

Honestus episcopus S. Perusinae Ecclesiae.

Petrus S. Camerinae Ecclesiae.

Ingizo (6) episcopus S. Assisinalae Ec-

clesiae.

Leo episcopus S. Asinatae (7) Ecclesiae.

Ioannes episcopus S. Calliensis Ecclesiae.

Erfemarius Anconitanae Ecclesiae epi-

scopus.

Attingus episcopus Auximanensis Ec-

clesiae.

(1) Àlias ut. (2) Has subscriptiones editor men-

dusissimas fatetur. (5) Forlasse Guido. (1) In-

ferius in diplomate prò Ecclesia Beneventana legitur

Marinus. (5) V. CI. Coletus legit Ailalbcrlus

,

sed in citato diplomate Hubertus. (6) Inferiti*

Ignizzo. (7) Legendum Qsliensis ut infra.
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BenedictusHumanatae Ecclesiae episcopus.

Eberardus Esinatae Ecclesiae episcopus.

Benedictus Fuliginae Ecclesiae episcopus.

lulianus Lucerniae Eccl. episcopus.

Gregorius Comaclensis Eccl. episcopus.

Ruodo S. Cesinatae Ecclesiae episcopus.

Arnaldus Popiliensis episcopus.

Radaldus Rosiliensis episcopus.

Martinus Mautuanensis episcopus.

Stephanus Ficodensis episcopus.

loannes Bellunensis episcopus.

Àlbericus Perufunensis episcopus.

Rodulphus Vicentinus episcopus.

Gerhardus Faventinae Eccl. episcopus.

Petrus Metaumaucensis episcopus.

Hubertus Parmensis episcopus.

Luizo Cremonensis.

Ermenaldus Regionensis episcopus.

Gorboldus Polonensis episcopus.

Gauslinus Patavensis episcopus.

Arnaldus Tridentinus episcopus.

Teutperlus (1) Feltrensis episcopus.

Zenobius Fesulanus episcopus.

Gothofredus Aquensis episcopus.

Roilo Astensis episcopus.

Luido Glosinensis episcopus.

Adalbertus Bonensis (2) episcopus.

Wido Mutinensis episcopus.

loannes Itnolensis episcopus.

Ratherius Veronensis episcopus.

Antonius Brisvensis episcopus.

Udalricus Bergomensis episcopus.

loannes Tordanensis episcopus.

Aupaldus Novariensis episcopus.

Lupus Spoletinae Ecclesiae.

Sigihardus Cetensis episcopus.

Rihelardus Fanensis Ecclesiae episcopus

subscripsi.

Actum Ravennae vii kal. maii, per

manum Stephani scriniarii sanctae ro-

manae Ecclesiae, in mense aprili, et in-

dictione decima: in praesentia omnium

sanctorum episcoporum.

Dal. die 25 aprilis anno Domini 967,
pontif. Ioan. anno n.

(1) Al. Rupertus. (2) Boncmiensis.

IV.

De expellendis clerìcis ab episcopati* Win

toniensi et inlroducendis monachis (1).

SUMMARIUM

Exordium. — Edgari regis encomium. —
Eiusdem preces. — Monachorum mores
effraenati et impoenitentia. — Mortuo epi-

scopo Wintoniensi successor ex clericis

monasterii huius eligatur. — Si dignus

nemo inter eos reperiatur, eligatur regu-

laris ex alio quolibet monasterio. — Ana-
thema contra privilegii huius temeratores.

loannes episcopus servus servoram Dei, Edgardo

regi excellentissimo, atque omnibus episcopls,

ducibus, comitibus, abbatibus et cuncto tìdeli

populo Anglicae gentis, christianam salutem

et apostolicam benedictionem.

Quoniam semper suntconcedenda, quae

rationabilibus quaeruntur desideriis, opor-

tet ut vestrae piae petitionis studium in

privilegiis minime offendatur praestandis.

Scimus enim, gloriose fili, imperii vestri

dignitatem zelo divinae legis ita undique

munitam, ut indesinenter prò venerabi-

lium locorum procogitet stabilitale: qua-

tenus proveniente prò labore schola do-

minici multiplicitur servitii, et largitori

omnium Deo abunde fructus referantur

milleni. Quare, rex inclyle, ac fili caris-

sime, quod vestra excellentia per fratrem

et coepiscopum nostrum Dunstanum ab

hac apostolica sede, cui licet immeriti

praesidemus, exposcit , omnibus modis
concedimus , aucloritate apostolica san-

cientes, ut de monasterio in Wintonia
civitate in honorem sanctae Trinitatis et

beatissimorum apostolorum Petri et Pauli

constructo, quod vetus differentia novi il-

lius, quod iuxta est coenobii, cognomi-
nantur canonici, domino, episcopo, et om-
nibus catholicae fidei cultoribus ex pa-

tentibus culparum suartim turpitudinibus

odibiles, et in eisdem secundum impoe-

nitens cor eorura inverecunde perduran-

tes, cum suo Praeposito, ulpote vasa

diaboli, eiiciantur: et sicul vestra subli-

(1) Ex Alfordiannalibus Ecclesiae Anglicanae ad
ann. 970, num. iv.

RiorJii

Edgari regia

uDcomium,

Kiusder pre-

Monacliorum

mores effrafl-

nali et impoe-

nitentia.
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uiitas desiderat, dilectissimus frater et

coepiscopus nosler Ethewaldus, regulari

Ai 7 An. C. 698

bus disciplinis apprime imbutus, mona-
chorum secundum praecepta regulae vi-

venlium gregem enutriat, eisque inibi

perpetuanti mansionem statuat ille, qui eo-

«opò'VJit
rum vitam ila sanctitatis moribus exor-

n cnsi, succes- net, ut, pastore ad laboris sui praemium

ni'.,rs ic,'iih,',!
vocato, non aliunde, quam ex illa con-

ila oiigmnr. gregatione alter in locum regiminis suc-

cedat. Quod si impedienlibus, quod absit,

peccatis, ad hoc pontificale officium in

eadem congregatione idoneum inveniri

o .
minime posse conligerit; authoritate apo-

ni ilifrniis ne- . '...¥,. . _ .
•

ino intor cos stolorum pnncipis Fetri cui Dominus ac
rcpoiiaini, ,.- Salvator noster ligandi solvendique pole-

vis ex alio stalem contradidit, praecipimus, ut nemo
quuiibci mona-

ex clericorum orc|ine ad huius regimen

Ecclesiae promoveatur: sed potius ex alia

qualibet congregatione, qui dignus in-

ventus fuerit monachus , assumatur, et

huic Ecclesiae praeficiatur. Si quis enim

interea, quod non credimus, haec aposto-

licae sedis privilegii decreta irrita facere,

et ea, quae a nobis pie indulta sunt, in-

taminare praesumpserit; authoritate eius-

conira' privi- dem coelestis clavigeri Petri, omnium-
i<?gii ini »s ic-

que successorum eius sciat se analhe-

matis vinculo innodatum, et in ilio magni

iudicii die perpetualiler damnandum. In

Christo valeas, domine fili (1).

V.

Abbati Fuldensi, eiusque successoribus in-

ter alia privilegia ius primatiale con-

ceditur (2).

SUMMARIUM

Abbatis postulatio. — Libertas monasteri! a

cuiuscumque iurisdictione. — Primatus

Fuldensis super omnes Galliae etGermaniae

abbates. — Censura contra inobservantes.

(1) Quamvis in fine nulla sit temporis nota:

datam tamen putamus allatam constitutionem circa

ann. 967, ad quera ab Arfoldo refertur. Anno

enim 963 agi coeptum de huiusmodì mutatione,

et anno 967 Edgarus rex ecclesiasticos canones

a Spelmanno fol. HWÌ relatos edidit ad ecclesiasti-

corum mores formandos. (2) Ex authent. edidit

Io. Frider. Schannat loc. saepe cit. n. xi.

Bull. Rum. Voi I.
r
o'S